
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         209  
 
 
 
Data 17/09/2018 

OGGETTO:       
REALIZZAZIONE DI UN BASSORILIEVO IN BRONZO – AFFIDAMENTO 

LAVORI A ARTISTA FRANCESCO MARCANGELI IN COLLABORAZIONE 
CON SOCIETA’ DOMUS DEI 1963 SRL – FONDERIA ARTISTICA 1963 

CODICE CIG Z2724EDE86 - CODICE CIG ZAF24EDEE7 -                

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno 17  del mese di Settembre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI AD INTERIM 

 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 8204 del 13.09.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta, in 
sostituzione della responsabile assente per ferie, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi 
Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. 
del C.C.N.L; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 29.03.2018 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2018-2020; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 14/08/2018 con la quale è stato dato mandato al  

Responsabile dei Servizi Generali dell’ente affinchè provveda con gli adempimenti di competenza per 
individuare idoneo artista cui affidare la realizzazione del Bassorilievo in Bronzo; 

 
 Considerato che l'Amministrazione Comunale intende commemorare i caduti civili nel bombardamento 
del 1944; 
 

Dato, peraltro, atto che lo scopo dell’iniziativa, oltre ad onorare la ricorrenza del IV Novembre, è 
anche quello di sensibilizzare le nuove generazioni verso il simbolico richiamo ad un passato che non si può 
dimenticare, traendo dal ricordo un insegnamento profondo ed importante; 
 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Considerato che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 
e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; ovvero “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
  

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria e in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere attraverso affidamento diretto, stante la peculiarità dell’affidamento in 

esame, rispettando, ad ogni modo, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,, nonché il 
principio di rotazione degli affidamenti; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Ritenuto non praticabile il ricorso al MEPA stante la peculiarità del servizio richiesto; 

 
Vista la proposta di realizzazione dell’opera e i preventivi prot. n. 6409 del 23/07/2018 e n. 7866 del 

05/09/2018 presentati dall’artista Marcangeli Francesco in collaborazione con la Società DOMUSDEI 1963 srl– 
Fonderia Artistica, al prezzo di € 748,00 oltre il prezzo della fonderia di 1.600,00 oltre Iva, per complessivi € 
2.700,00; 

 
Dato atto che l’artista Marcangeli Francesco e la DOMUS DEI 1963 srl– Fonderia Artistica possiedono 

la professionalità e competenza specifiche richieste per la suddetta tipologia di incarico; 
 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare la realizzazione del bassorilievo in bronzo a ricordo dei Caduti 
Civili del bombardamento del 1944 al predetto artista in collaborazione con la Società DOMUS DEI 1963 srl; 

 
Acquisiti: 

- la dichiarazione di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- le risultanze del casellario ANAC; 
- il DURC in atti; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il T.U.E.L. 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) di dare atto che il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. N. 50/2016, “in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”, conferendo valore contrattuale alla presente 
determinazione; 
 
3) di affidare la realizzazione affidare la realizzazione del bassorilievo in bronzo a ricordo dei Caduti Civili del 
bombardamento del 1944, all’artista Marcangeli Francesco in collaborazione con Società DOMUS DEI 1963 srl 
– Fonderia Artistica, al prezzo di € 748,00 oltre il prezzo della fonderia di 1.600,00 oltre Iva, per complessivi € 
2.700,00; 
 
4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 748,00 oltre il prezzo della fonderia di 
1.600,00 oltre Iva, per complessivi € 2.700,00, alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2018 in cui la  
stessa è esigibile;  
 
4) di procedere alla liquidazione della spesa, con successiva determinazione, previa acquisizione di ritenuta 
d’acconto per prestazione occasionale del professionista e di regolare fattura elettronica dell’azienda, dando 
atto che si procede ad anticipare i costi della Società nella misura del 50%;  
 
5) di precisare che: 
a) oggetto dell’affidamento è la realizzazione di bassorilievo in bronzo a ricordo dei Caduti Civili del 
bombardamento del 1944;  
b) importo dell’affidamento è di € 748,00 oltre il prezzo della fonderia di 1.600,00 oltre Iva, per complessivi € 
2.700,00; 
c) esecutore è l’artista Marcangeli Francesco in collaborazione la Società DOMUS DEI 1963 srl – Fonderia 
Artistica, Via delle Monachelle Vecchia 11,00071 Pomezia (RM);  
d) ragione della scelta va individuata nella volontà, oltre ad onorare la ricorrenza del IV Novembre, di 
sensibilizzare le nuove generazioni verso il simbolico richiamo ad un passato che non si può dimenticare, 
traendo dal ricordo un insegnamento profondo ed importante; 
e) codici CIG della procedura sono Z2724EDE86 per le competenze dell’artista e ZAF24EDEE7 per la fonderia; 



 
6) di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D. Lgs.vo 196/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
7) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Anna Maria D’Andrea, il Responsabile del Procedimento. 
 
8) Trasmettere la presente determinazione all’artista Marcangeli Francesco e alla Società DOMUS DEI 1963 
srl– Fonderia Artistica, Via delle Monachelle Vecchia 11, 00071 Pomezia (RM) alla seguente mail: 
preventivi@domusdei.it; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 
15 giorni consecutivi. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD INTERIM 
              F.TO  Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  17262      DEL  17.09.2018 
  
Carsoli lì  17.09.2018 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                        F.TO  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                          ______________________ 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi     

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    
                                                                                   
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD INTERIM 
       F.TO Dott. sa ANNA MARIA D’ANDREA 
 
 

                       _________________ 
 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
 
 
Carsoli lì ________________                                      IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI                                                                                
                                                                           

 
Prot. n°  8280    del  17/09/2018 


